Al-Sa'dî menjelaskan bahwa tunjukan (*khithâb*) ayat ini sebagai seruan yang ditujukan kepada seluruh manusia, baik Mukmin maupun Kafir.¹⁴ Demikian juga Muḥammad 'Alî al-Shâbûnî pun memahami ayat tersebut

¹ Muḥammad Rawas Qal'ajî dan Muḥammad Shâdiq Qanaybî, *Mu'jam Lughah al-Fuqahâ*, (Bayrût: Dâr al-Fikr, 1405H-1985M), Cet. I, h. 184.

² 'Alî ibn Muḥammad ibn 'Alî al-Jurjânî, *Al-Tâ'rifât*, Tahqîq Ibrâhîm al-Abyârî, (Bayrût: Dâr al-Kitâb al-'Arabî, 1405H), Cet. I, h. 124, redaksinya yaitu:

الحلال كل شيء لا يعاقب عليه باستعماله وما أطلق الشرع فعله مأخوذ من الحلال وهو الفتح

³ Muḥammad ibn Jarîr ibn Yazîd ibn Katsîr ibn Ghâlib al-Amalî Abû Ja'far al-Thabârî, *Jâmi' al-Bayân fi Tâwîl al-Qur'ân*, di-tahqîq oleh Aḥmad Muḥammad Syakir, Penerbit Mu'assasah al-Risâlah, cetakan Malik Fahad, cet. I, selanjutnya ditulis Ibn Katsîr.

⁴ Abû Muḥammad al-Ḥusayn ibn Mas'ûd al-Baghawî, *Ma'âlim Tanzîl*, (Dâr Thibah, Majma' Mâlik Fahd, 1417 H-1997 M), Cet. IV, jilid I, h. 180.

⁵ Imam al-Syawkânî, *Fath al-Qâdir*, (Bayrût: Dâr al-Ma'rifah, 2007), Cet. IV, h. 216.

⁶ Yûsuf al-Qaradhâwî, *Al-Halâl wa al-Harâm fi al-Islâm*, terjemah Wahid Amadi dkk, *Halal Haram dalam Islam*, (Solo: Era Intermedia, 1424H-2003 M), Cet. III, h. 31.

⁷ 'Abd al-Rahmân ibn Nashir ibn al-Sa'dî, *Taysîr al-Karîm al-Rahmân fi Tafsîr Kalm al-Mannân*, di-tahqîq oleh 'Abd al-Rahmân ibn Ma'lâ al-Luwayhik, (Mu'assasah al-Risâlah, Mâlik Fahd, 1420H-2000H), Cet. I, h. 80. Selanjutnya ditulis dengan al-Sa'dî.

⁸ Imam al-Syawkânî, *Fath al-Qâdir*, h. 216.

⁹ Abû 'Abd Allâh Muḥammad Aḥmad al-Anshârî al-Qurthûbî, *Al-Jâmi' li Ahkâm al-Qur'an*, (Bayrût: Dâr al-Fikr, t.th), Jilid I, h. 195.

(Al-An'âm [6]: 145). Al-Thabarî berkesimpulan, ayat tersebut merupakan dalil yang jelas bahwa darah yang tidak mengalir adalah halal dan tidak najis.⁴⁰

Abû Bakr Ibn al-'Arabî (1076-1148 M/468-543H) menegaskan bahwa ulama telah sepakat (ijmak) mengenai hukum darah, yaitu haram dan najis tidak boleh dikonsumsi dan dimanfaatkan.⁴¹ Pendapat yang serupa juga dikemukakan oleh al-Qurthubî. Hal ini menurut al-Qurthubi telah menjadi ijmak ulama.

Untuk lebih memahami alasan bahwa darah yang

diharamkan adalah darah yang mengalir, Ahmad al-Râzî al-Jashshâsh (917-980 M/305-370H) dalam *Ahkâm al-Qur'ân* menggambarkan andaikan tidak ada ayat yang menetapkan haramnya darah selain ayat pada surah al-Baqarah (2): 173 (إِنَّمَا حَرَّمَ عَلَيْكُمُ الْمَيْتَةَ وَالدَّمَ) dan ayat pada surah al-Mâ'idah (5):3 (حُرِّمَتْ عَلَيْكُمُ الْمَيْتَةُ وَالدَّمُ), niscaya telah berlakulah ketetapan haramnya darah secara keseluruhan, baik sedikit maupun banyak.

Cara membasuh adalah dengan air bersih dan mengalir; (7) Kebersihan peralatan, pengangkutan dan lingkungan

⁸⁵ lihat *Panduan Jaminan Halal*, LPPOM-MUI.

⁸⁶ Sezelin binti Arif, *Integriti Usahawan Makan Halal Thayyiban sebagai Standard Piawaian*, (Malaysia: Majelis Perundingan Islam, Jabatan Kemajuan Islam, Malaysia, 2009 M/1430 H), h. 682.

pabrik dan atau menerapkan *good manufacturing practice*; (8) Pengemasan dan pemindahan produk menerapkan etik kebersihan dan tidak mengandung ramuan yang tidak halal sebagaimana ketentuan syara.

Penutup

Pemahaman dan keperluan kepada ketentuan syariah mengenai halal, haram, dan syubhat yang berlandaskan Alquran dan Hadis serta pendapat para fukaha amat penting dan menjadi panduan oleh konsumen dan produsen dalam memproduksi produk halal. Panduan jaminan halal di Indonesia diterapkan dalam sistem jaminan halal (SJH). Setiap produk halal yang diedarkan produsen harus dapat ditanggung-gugat terhadap produknya. □

Pustaka Acuan

Kementerian Agama, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*.

Arif, Sezelin binti, *Integriti Usahawan Makan Halal Thayyiban sebagai Standard Piawaian*, Malaysia: Majelis Perundingan Islam, Jabatan Kemajuan Islam, Malaysia, 2009 M/1430 H.

Baghawî, al-, Abû Muḥammad al-Ḥusayn bin Mas'ud, *Ma'âlim Tanzîl*, Dâr Thibah, Majma' Malik Fahad, 1417 H-1997 M.

Ditjen Bimas Islam Kemenag RI, *Undang –Undang No. 33 Tahun 2014 tentang Jaminan Produk Halal*, Jakarta, 2014.

Esposito, John L., *Ensiklopedi Oxford Dunia Islam Modern*, Penerjemah, Eva YN, dkk, Bandung: Penerbit Mizan, 2001.

Ghazalî, al-, Muḥammad ibn Muḥammad Abû Ḥâmid, *Mukhtashar Iḥyâ' 'Ulûm al-Dîn*, Bayrût: Dâr al-Fikr, 1406H-1986 M.

Ibn al-'Arabî, Abû Bakr Muḥammad ibn 'Abd Allâh, *Aḥkâm al-Qur'ân*, Bayrût: Dâr al-Fikr, t.th.

Ibn al-Sa'dî, 'Abd al-Rahmân ibn Nâshir ibn, *Taysîr al-Karîm al-Rahmân fi Tafsîr al-Kalâm al-Mannân*, di-tahqîq oleh 'Abd al-Rahmân ibn Ma'lâ al-Luwayhik, Mu'assasah al-Risâlah, Malik Fahd, 1420H-2000M.

Ibn Ḥazm al-Andalusi, *Marâtib al-Ijma'*, Dar al-Âfâq al Jadîdah, t.th.

Ibn Katsîr, Abî al-Fida al-Ḥâfizh, *Tafsîr al-Qur'ân al-'Azhîm*, jilid II, III, Bayrût: Dâr al-Fikr, 1412H-1992M.

Imâdî, al-, Abû al-Sa'ud Muḥammad ibn Muḥammad ibn Musthafâ, *Mufradât al-Qur'ân*, Versi Maktabah Syamilah.

Jashshash, al-, Abû Bakr Aḥmad al-Râzî, *Aḥkâm al-Qur'ân*, Bayrût: Dâr al-Fikr, 1414 H/1993M.

Jurjani, al-, 'Alî ibn Muḥammad ibn 'Alî, *Al-Ta'rîfât, Tahqîq* Ibrâhîm al-Abyarî, Bayrût: Dâr al-Kitâb al-'Arabî, 1405 H.

Kalabi, al-, Abû al-Qâsim Muḥammad ibn Aḥmad ibn Juzai, *Al-Qawânîn al-Fiqhiyyah*, Dâr Ibn Hazm, 1997.

LPPOM-MUI, *Panduan Jaminan Halal*.

Madjid, Nurcholis, *Makna Kejatuhan Manusia ke Bumi, dalam Islam Agama Peradaban*, Jkarta: Paramadina, 2000.

Mubarakfuri, al-, al-Ḥâfizh Abî al-Ulâ Muḥammad 'Abd al-Rahmân ibn 'Abd al-Rahîm, *Tuhfah al-Ahwadzi*, Bayrût: Dâr al-Fikr, 1424H-2003M.

Nasution, Az., *Hukum Perlindungan Konsumen Suatu Pengantar*, Yogyakarta, Diadit Media, 2001.

Nawawî, al-, Imâm Abî Zakariyyâ Yahya ibn Syaraf, *Syarḥ Muslim*, Bayrût: Dâr al-Fikr, 421H-2000M.

Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 1999 *tentang Label dan Iklan Pangan*.

Qal'ajî, Muḥammad Rawas Qal'ajî dan Qanaybî, Muḥammad Sadiq, *Mu'jam Lughah al-Fuqahâ'*, Bayrût: Dâr al-Fikr, 1405 H-1985 M.

Qaradhawî, al-, Yûsuf, *Al-Halal wa al-Harâm fi al-Islâm*, terjemah Wahid Amadi dkk, *Halal Haram dalam Islam*, Solo: Era Intermedia, 1424H-2003 M.

Qurthubî, al-, Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Rasyîd, *Bidâyah al-Mujtahid wa Nihâyah al-Muqtashid*, Jilid I, Dâr al-Kutub al-Islamiyyah.

Sakr, Aḥmad H., *Understanding Halal Foods Fallacies & facts*, Lombard: Foundation For Islamic knowledge, 1996.